
山下小ホームページ https://www.city.ishinomaki.lg.jp/school/20300800/index.html 

 令和４年８月２６日発行 

学校教育目標 

｢豊かな心とたくましい体をもち，自ら進ん

で考え実行する子どもの育成｣ 

目指す児童像   

＜ や さ し く ＞礼儀正しく思いやりのある子ども 

＜ か し こ く ＞自 ら 学 び よ く 考 え る 子 ど も 

＜げんきよく＞すこやかな体と心をつくる子ども 

０２２５Ü２２－４５６９ 

長い夏休みも終わり，学校に子どもたちの明るい笑顔が戻ってきました。夏休みの間も，子ども

たちが大きな事故やけがもなく過ごし，無事に第２学期を迎えることができました。これもひとえ

に保護者の皆様方のお声掛けのお陰と心より感謝申し上げます。 

また，夏休み中に実施いたしました保護者面談には，お忙しい中にも関わらず，御来校いただき

ましたことに重ねて御礼申し上げます。面談で話し合われた事柄を大切に生かしながら，子どもた

ちが充実した学校生活を送ることができるよう，そして確かな学力を身に付けられるように，教育

活動を展開して参りますので，引き続き御家庭での御協力をお願いいたします。 

８月７日の川開き鼓笛隊パレードは，暑い中での実施となりましたが，３年ぶりのパレードにも

関わらず堂々とした態度で素晴らしい演奏を披露することができ，沿道の多くの皆様から大きな拍

手をいただきました。石巻一番のお祭りで山小っ子らしさを発揮した子どもたちの姿に感動しまし

た。 

 ２学期も「やさしく・かしこく・げんきよく」を目標にしながら，児童も教職員も一緒に，考え，

協力し合ってわくわくする楽しい山下小学校にしていきたいと考えています。 

 新型コロナウイルス感染症につきましては，未だに心配な状況が続いています。本校では，引き

続き，子どもたちが安心して学校生活を送ることができるように，感染症拡大防止対策を徹底しな

がら教育活動を展開して参ります。また，子どもたちにもマスクを正しく着用し，手洗いと消毒を

しっかり行い，密を避けながら予防と感染拡大に努めるように指導しております。加えて，感染症

で苦しんでいる人たちをからかったり，責めたり，傷付けたりすることは決してせず，人の気持ち

を考え，大切にできる優しさを持ち続けるように繰り返し話しています。 

 保護者の皆様には引き続き本校の教育活動に対しまして御理解と御協力をいただきますようお

願いいたします。 

                                    校長 大森  昭彦    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

石巻市立山下小学校 学校だより第６号 

川開き鼓笛隊パレード 



８．９月の行事予定 ※【MC】＝メディアコントロールディ(５の付く日) ，〔SC〕＝スクールカウンセラー来校日 

日 月 火 水 木 金 土 
     26 全校４校時限 

第２学期始業式 
集金袋配付日 

27 

28 29 
５・６年身体測定 
集金日(Ｐ会員のみ） 

30 
３・４年身体測定 

31 
１・２年身体計測 

１ 
委員会活動 
（掃除なし） 

２ 
 

３ 

４ 
 

５      【ＭＣ】 
 

６   【ＭＣ記入日】 
色覚検査（希望者） 
６年修学旅行 

保護者説明会 

７        〔ＳＣ〕   
クラブ活動 
サイエンスラボ（６年） 
（掃除なし） 

８ ９ 
 
職員研修 
（掃除なし） 

1０ 

1１ 1２ 
全校５校時限 
（掃除なし） 

1３ 
全校５校時限 
（掃除なし） 

１４  
クラブ活動 
（掃除なし） 

１５     【ＭＣ】 
プール納め 

１６  【ＭＣ記入日】 
 

１７ 

１８ 
 

１９ 
敬老の日 

２０ 
代表委員会 
（掃除なし） 

２１       〔ＳＣ〕  
集金袋配付日 
全国交通安全運動 
   ～３０日まで 

2２ 
１・２年遠足 
3・４年遠足 
１～４年弁当日 

２３ 
秋分の日 

２４ 
 

２５ 
【ＭＣ】 

２６  【ＭＣ回収日】 
集金日   

２７ 
職員会議 
（掃除なし） 

２８ 
 

２９ 
全校５校時限 
（掃除なし） 

３０ １ 
ＰＴＡ奉
仕作業 

【遠足について】  ～経費の臨時集金、弁当等の持ち物への御協力をお願いいたします 
１・２年生は，八木山動物公園，３・４年生は登米方面が目的地です。詳細につきましては各学年のお便りでお知らせします。 

【１０月の主な行事予定】 
１日（土）ＰＴＡ奉仕作業     ３日（月）通知表配付            ６日（木）～７日（金）６年修学旅行 

１１日（火）５年トヨタ工場見学  ２９日（土）学習発表会（午前中で終了予定） ３１日（月）振替休業日 

【新型コロナウイルス感染症対策について】～本人・同居家族の陽性が判明しましたら学校にお知らせください 

〇全国各地で感染拡大傾向にあり，宮城県でも「みやぎＢＡ５対策強化宣言」が発令されております。今後

も下記の３点を柱として感染拡大防止策の一層の徹底を図り，「子どもたちの学びの保障」と「感染症対

策」の両立に努めて参ります。引き続き，御理解と御協力をお願いいたします。 

① 校内感染防止のために，児童本人や同居家族にかぜ症状がある場合は登校を控えていただく。 

② 熱中症に配慮した適切なマスクの着用 

③ 室内の効果的な換気  

 ※陽性者が発症日から２日前まで登校していた場合は，濃厚接触者の有無にかかわらず陽性者が発生し 

たことをメールでお知らせいたしますので，お子さんのより丁寧な健康観察をお願いいたします。心な 
い噂や感染した個人を特定するような誹謗中傷の防止については，御家庭におかれましてもお子さん 
にお話しくださいますようお願いいいたします。 

【御家庭でのタブレットの使用について】 
〇夏休みに引き続き２学期以降も夜間（２２時から翌朝６時まで）の使用制限が継続されます。（制限時間 

内はタップ操作ができなくなります。） 
〇持ち帰り時には端末の破損や紛失防止等の適切な管理について，御協力をお願いします。 
【体育館照明設備の改修工事について】 
〇令和４年１１月中旬から令和５年１月末までの期間中，体育館の照明器具の耐震対策を講じるための照 

明設備の交換工事が行われます。１か月程度体育館が使用できなくなりますので，詳細が決まり次第お知 
らせいたします。 

【学習ボランティアについて】 
〇昨年度，本校で教育実習を行った石井文乃さん（尚絅学院大学４年生）が，９月から学習ボランティアと   

して学習支援等を行うこととなりましたのでお知らせいたします。 

お 知 ら せ と お 願 い 


